1

UBND T迂NH Đ唄NG NAI
SỞ NÔNG NGHI烏P VÀ PTNT

S嘘:           /SNN-TL

V/v báo cáo kết quả 05 năm thực hi羽n
Đề án “Nâng cao nhân thức cộng đ欝ng
và quản lý thiên tai dựa vào cộng đ欝ng”
giai đoạn 2009-2014.

C浦NG HÕA XÃ H浦I CHỦ NGHĨA VI烏T NAM
Đ瓜c lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày      tháng 3 năm 2015

Kính gửi:   - Tổng cục Thủy lợi;
- Trung tâm Phòng tránh và Giảm nhẹ thiên tai.

Thực hi羽n nội dung văn bản s嘘 186/TCTL-GNTT ngày 09/02/2015 của
Tổng cục Thủy lợi về vi羽c báo cáo kết quả 05 năm thực hi羽n Đề án “Nâng cao
nhân thức cộng đ欝ng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đ欝ng” giai đoạn 2009-
2014. Sở Nông nghi羽p và PTNT – Cơ quan Thường trực Ban Ch雨 huy Phòng
ch嘘ng thiên tai và tìm kiếm cứu nạn t雨nh Đ欝ng Nai tổng hợp, báo cáo với những
nội dung như sau:

1. Kế hoạch được phê duy羽t
Thực hi羽n ch雨 đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định s嘘 1002/QĐ-

TTg ngày 13/7/2009 về vi羽c phê duy羽t Đề án Nâng cao nhận thức cộng đ欝ng và
quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đ欝ng. Ngày 21/6/2010, UBND t雨nh Đ欝ng
Nai đã ban hành Quyết định s嘘 1559/QĐ-UBND về vi羽c phê duy羽t kế hoạch
thực hi羽n Đề án Nâng cao nhận thức côṇg đô偉ng va偉  quản ly囲  rủi ro thiên tai dưạ
vào cộng đ欝ng  trên địa bàn t雨nh Đ欝ng Nai. Nội dung chính của kế hoạch đã
được phê duy羽t như sau:

a) Về mục tiêu.

- Hoàn ch雨nh cơ chế, chính sách của t雨nh về quản lý rủi ro thiên tai dựa vào
cộng đ欝ng.

- Nâng cao nhận thức và năng lực cho cán bộ chính quyền các cấp về công
tác phòng, ch嘘ng thiên tai; đảm bảo đến năm 2020 có 100% cán bộ được tập
huấn, nâng cao năng lực và trình độ về công tác phòng, ch嘘ng và giảm nhẹ thiên
tai.

- Xây dựng kế hoạch phòng tránh thiên tai ở tất cả các xã tại những vùng có
nguy cơ cao xảy ra thiên tai, có h羽 th嘘ng thông tin liên lạc và xây dựng được lực
lượng nòng c嘘t có chuyên môn, nghi羽p vụ, lực lượng tình nguy羽n viên để hướng
dẫn và hỗ trợ nhân dân trong công tác phòng, ch嘘ng và giảm nhẹ thiên tai.

+ 70% s嘘 dân các xã thuộc vùng thường xuyên bị thiên tai được phổ biến
kiến thức về phòng, ch嘘ng lụt bão và giảm nhẹ thiên tai.

+ Đưa kiến thức phòng tránh giảm nhẹ thiên tai vào chương trình đào tạo
của trường học phổ thông.

2

b) Nội dung kế hoạch thực hi羽n.
G欝m 2 hợp phần, bao g欝m:
- Hợp phần 1: Nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hi羽n các hoạt

động quản lý thiên tai dựa vào cộng đ欝ng cho cán bộ chính quyền các cấp.
- Hợp phần 2: Tăng cường truyền thông giáo dục, nâng cao năng lực cho

cộng đ欝ng về quản lý rủi ro thiên tai.
c) Thời gian thực hi羽n.

Kế hoạch thực hi羽n dự kiến bắt đầu từ năm 2010 và kết thúc vào năm 2020,
triển khai ở các huy羽n, thị xã Long Khánh, thành ph嘘 Biên Hòa.

d) Kinh phí.
Tổng kinh phí: 39.700 tri羽u đ欝ng.
- Giai đoạn 1 (2010): 1.700 tri羽u đ欝ng.
- Giai đoạn 2 (2011 – 2015): 20.400 tri羽u đ欝ng.
- Giai đoạn 3 (2016 – 2020): 17.600 tri羽u đ欝ng.
2. Kết quả 05 năm thực hi羽n

a) Kết quả thực hi羽n các hợp phần

- Hợp phần 1: Nâng cao năng lực cho cán bộ chính quyền địa phương ở các
cấp về quản lý, triển khai thực hi羽n các hoạt động QLTTCĐ:

+ Hoạt động 1: Hoàn thi羽n bộ máy phòng ch嘘ng và quản lý thiên tai của cơ
quan chuyên trách các cấp của t雨nh: Thực hi羽n hàng năm, ki羽n toàn Ban Ch雨
huy, Văn phòng thường trực, các thành viên Ban ch雨 huy phòng ch嘘ng thiên tai
và tìm kiếm cứu nạn các cấp, các ngành.

+ Hoạt động 2: Tổ chức đào tạo về cơ chế, chính sách, các bước thực hi羽n
quản lý thiên tai dựa vào cộng đ欝ng ở các cấp cho đội ngũ cán bộ giảng dạy, các
cơ quan, cán bộ địa phương và cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, ch嘘ng thiên
tai các cấp: Thực hi羽n trong năm 2013, 2014 với tổng kinh phí 241 tri羽u đ欝ng.

+ Hoạt động 3: Trang bị công cụ hỗ trợ công tác phòng, ch嘘ng thiên tai cho
các Ban ch雨 huy phòng ch嘘ng thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp, các ngành:
Thực hi羽n trong năm 2013, 2014 với tổng kinh phí 994 tri羽u đ欝ng.

- Hợp phần 2: Tăng cường truyền thông giáo dục và nâng cao năng lực cho
cộng đ欝ng về QLTTCĐ

+ Họat động 1: Thiết lập bản đ欝 thiên tai như: bản đ欝 phân vùng đánh giá
rủi ro hạn hán, bản đ欝 xác định nguy cơ sạt lở bờ sông, bản đ欝 phân vùng đánh
giá rủi ro l嘘c xoáy: Thực hi羽n trong năm 2011, 2012, 2013 với tổng kinh phí
1.953  tri羽u đ欝ng, g欝m: Bản đ欝 đánh giá rủi ro hạn hán (2011), Bản đ欝 nguy cơ
sạt lở bờ sông (2012), Điều tra, đánh giá mức độ thi羽t hại do ngập lụt, lũ quét,
satr lở đất đ欝i (2013).

3

+ Họat động 2: Hàng năm, tổ chức diễn tập về phòng, ch嘘ng và giảm nhẹ
thiên tai tại cộng đ欝ng cấp xã (bao g欝m cả các trang thiết bị và dụng cụ hỗ trợ).
Thực hi羽n trong năm 2012, 2014 với tổng kinh phí 1.714  tri羽u đ欝ng.

+ Họat động 3: Các hoạt động về quản lý thiên tai dựa vào cộng đ欝ng
thường xuyên được truyền thông qua  trang internet, tivi, đài, báo và các pano áp
phích, tờ rơi… Thực hi羽n trong năm 2013, 2014 với tổng kinh phí 500 tri羽u
đ欝ng.

+ Hoạt động 4: Xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ công tác
phòng, ch嘘ng và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đ欝ng: Thực hi羽n trong năm 2010,
2011, 2012 với tổng kinh phí 53.180 tri羽u đ欝ng, bao g欝m: Thoát lũ Lò Rèn
(2010), Kênh tiêu ấp 3 Phước Thái (2011), Kéo dài c嘘ng Câu Kê (2012).

b) Kinh phí thực hi羽n

Tổng kinh phí thực hi羽n 53.180 tri羽u đ欝ng, g欝m:
- Năm 2010: 37.578 tri羽u đ欝ng.
- Năm 2011: 9.486 tri羽u đ欝ng.
- Năm 2012: 2.662 tri羽u đ欝ng.
- Năm 2013: 1.599 tri羽u đ欝ng.
- Năm 2014: 1.855 tri羽u đ欝ng.
3. Đánh giá quá trình, kết quả thực hi羽n

Được sự ch雨 đạo, hướng dẫn của Bộ Nông nghi羽p và PTNT, Tổng cục
Thủy lợi, Trung tâm Phòng tránh và Giảm nhẹ thiên tai, các cấp, các ngành địa
phương trên địa bàn t雨nh Đ欝ng Nai thưc̣ hiêṇ môṭ sô囲  chương trố偉nh trong khuôn
khổ Đê偉 a囲n “Nâng cao nhâṇ thư囲 c côṇg đô偉ng va偉  quản ly囲  rủi ro thiên tai dưạ va偉o
côṇg đô偉ng” giai đoạn 2009-2014 theo kế hoạch được UBND tố̉nh Đô偉ng Nai phê
duy羽t, cụ thể như sau:

- Trang bi ̣ ca囲c công cu ̣ , thiê囲t bi ̣ phuc̣ vu ̣công ta囲c pho偉ng chô囲ng luṭ baõ cho
các địa phương, đơn vi ̣.

 - Thưc̣ hiêṇ chương  trình điều tra , đa囲nh gia囲  mư囲 c đô ̣ảnh hưởng do ngâp̣
lụt, lũ quét, lô囲 c xoa囲y, sạt lở đất đ欝i gây ra trên địa bàn t雨nh Đ欝ng Nai.

- Tổ chư囲 c ca囲c lơ囲 p tâp̣ huâ囲n nâng cao nhâṇ thư囲 c côṇg đô偉ng cho ca囲n bô ̣la偉m
công ta囲c pho偉ng chô囲ng lụt bão từ cấp huy羽n tới cấp xã.

- Tuyên truyê偉n, hướng dẫn nâng cao nhận thức cộng đ欝ng và quản lý rủi ro
thiên tai dưạ va偉o côṇg đô偉ng.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Do ngu欝n kinh phí để thực hi羽n Đề án Nâng cao nhận thức côṇg đô偉ng va偉
quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đ欝ng  trên địa bàn t雨nh Đ欝ng Nai chủ yếu
được sử dụng từ ngu欝n ngân sách t雨nh, hàng năm phân bổ theo kế hoạch dẫn đến
chưa đáp ứng được so với nhu cầu.

4

- Theo đề nghị của Bộ Tài chính, ngân sách Trung ương năm 2015 còn khó
khăn, ch雨 tập trung ngu欝n lực thực hi羽n các nhi羽m vụ quan trọng cấp bách (theo
văn bản s嘘 219/BTC-NSNN ngày 08/01/2015), nên thời gian tới địa phương chủ
động b嘘 trí ngân sách và huy động các ngu欝n v嘘n hợp pháp khác để thực hi羽n
Đề án.

- Về vi羽c đánh giá theo tài li羽u hướng dẫn theo dõi đánh giá bộ ch雨 s嘘 Đề
án Nâng cao nhâṇ thư囲 c côṇg đô偉ng va偉  quản ly囲  rủi ro thiên tai dưạ va偉o côṇg đô偉ng :
Do chưa thu thập được đầy đủ thông tin từ cơ sở, địa phương đánh giá theo
khung thực hi羽n của Đề án 1002 của Chính phủ (xin đính kèm).

5. Đề xuất
Để co囲  cơ sở tổ chư囲 c thưc̣ hiêṇ kê囲 hoac̣h thưc̣ hiêṇ đê偉 a囲n Nâng cao nhâṇ

thư囲 c côṇg đô偉ng va偉  quản ly囲  rủi ro thiên tai dưạ va偉o côṇg đô偉ng đạt hi羽u quả; kính
đề nghị Bộ Nông nghi羽p và PTNT Tổng cục Thủy lợi, Cục Phòng ch嘘ng thiên
tai:

- Có văn bản hướng dẫn cụ thể về vi羽c thực hi羽n Nghị định s嘘
66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ ban hành quy định chi tiết,
hướng dẫn thi hành một s嘘 điều của Luật Phòng, ch嘘ng thiên tai; Nghị định s嘘
94/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2014 của Chính phủ ban hành Quy định về
thành lập và quản lý Quỹ Phòng, ch嘘ng thiên tai (hướng dẫn cụ thể về cơ cấu tổ
chức, chức năng, nhi羽m vụ, hoạt động… của Quỹ Phòng ch嘘ng thiên tai ở địa
phương), để cho địa phương thuận lợi trong quá trình triển khai thực hi羽n.

- Tiếp tục mở các lớp tập huấn, b欝i dưỡng cho cán bộ của địa phương về kỹ
năng, giải pháp thực hi羽n Đề án Nâng cao nhâṇ thư囲 c côṇg đô偉ng va偉  quản ly囲  rủi ro
thiên tai dưạ va偉o côṇg đô偉ng; hoàn ch雨nh và bàn giao phần mềm theo dõi và đánh
giá (M&E).

Sở Nông nghi羽p và PTNT – Cơ quan Thường trực Ban Ch雨 huy Phòng
ch嘘ng thiên tai và tìm kiếm cứu nạn t雨nh Đ欝ng Nai kính báo cáo Tổng cục Thủy
lợi./.
  Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND t雨nh (để báo cáo);
- Ông Đinh Qu嘘c Thái – Chủ tịch UBND t雨nh – Trưởng
ban BCH PCTT-TKCN t雨nh (để báo cáo);
- Ông Võ Văn Chánh _ Phó CT UBND t雨nh – Phó ban TT
BCH PCTT-TKCN t雨nh (để báo cáo);
- Sở Tài chính;
- Giám đ嘘c Sở NN-PTNT;
- Lưu: VP PCLB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Minh

ĐC: Đường Đ欝ng Khởi, phường Tân Hi羽p, thành ph嘘 Biên Hòa, t雨nh Đ欝ng Nai.

5

ĐT: 0613.825771-0613.822970; Fax: 0613816130; Email: ptlsnndn@gmail.com.